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K ı s a  Ö z e t

A m e rik a  B irleşik  D evletleri, y en ilen eb ilir  doğal k a y n a k la r ın  "k o ru y u c u "  b ir  
y ak la ş ım la  k u llan ılm asın ı ilk kez 1891 y ılın d a  O rm a n  R ezerv le ri Y asası'y la  b a ş
la tm ış tır .

Y üz yılı a şa n  ve çeşitli a şa m a la rd a n  g eçerek  gelişen  bu  "ç ev re c i"  u y g u lam a 
d a , son  y ı lla rd a  yen i b ir  yak laşım  d en en m ey e  b a ş la n m ış t ır .  Bu y az ıd a , "Y en i 
P e rsp e k tif le r"  denilen bu y ak laşım a  ilişkin ö nem li n o k ta la ra  d eğ in ilm ek ted ir.

1. G İR İŞ

A m erika B irleşik  D evletleri, çeşitli doğal kaynaklar bak ım ından  dünyanın en zengin ülkesi 
o larak bilinm ektedir. Bu ülkenin tarihi de, esas itibariyle, bu çok değerli doğal kaynakların hızlı ve 
aşın  ölçüde işletilm esinin (istism anm n) bir tarihi niteliğindedir.

Y üz y ıldan  fazla süren bu istismarcı kullanım  bazı k ay nak lan  tükenm e tehlikesiyle yüzyüze 
getirm iş, dolayısıyla bu kaynaklann gelecek kuşaklar için  korunm ası am acıyla akılcı b ir eylem  ge
reksinim i ortaya çıkm ıştır.

X IX . yüzyılın  sonuna doğru, kendilerini bu konuya adam ış b ir  grup tarafından "yenilenebilir 
k ay n ak lan n  akıllı kullanım  yoluyla korunm ası" kavram ı ortaya konarak, kam uoyu iyice bilinçlen
dirilm iştir. B unun sonucunda, 1891 M art'ında K ongre b ir yasa  çıkararak, B aşkan 'a kam u m ülkiye
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lindeki belirli alanları o rm a n  re ze rv le ri olarak ay ırm a yetkisi verm iştir. Bu yasa, A .B .D .'de "ko
rum a" (eonservation) eylem inin resm i başlangıcı kabul edilm ekledir (CLEPPER 1966).

K ısa zam anda hızla gelişen, o rm anlann yanısıra  yaban hayatını, tatlısu ve deniz hayvanlarını, 
toprak  ve suyu, o tlak lan , doğa parklarım , görsel ve tarihsel değer taşıyan yöreleri de kapsam ına 
alım bu "koruma" kavram ı ve eylem inin 100. yılı dolayısıyla A .B .D .'de 1991 yılında birçok b ilim 
sel toplantılar gerçekleştirilm iş, O rm an Servisi uzm anların ın  ve çeşitli üniversitelerden öğretim  
üyelerinin katılım ıyla bu kapsam lı konunun dünü, bugünü ve yannı tartışılm ıştır.

A .B .D .'nin güneybatı bölgesi (özellikle New M exico ve A rizona) için yapılan bilim sel top
lan tılara  sunulan bildiriler, Kayalık Dağlar O rm an ve M era  Denem e İstasyonu tarafından yayın
lanm ıştır (HAYES cı al. 1992). Bu b ildirilerden ve konuya ilişkin daha başka kaynaklardan bazı 
önem li noktaların burada kısaca aktarılm ası yararlı olacaktır.

2. "Y E N İ P E R S P E K T İF L E R "

O rm an Servisi,A m erikalıların  "orm an alanlarında korum anın ve çok amaçlı kullanım ın daha 
fazla bir çevresel duyarlılıkla uygulanm ası" doğrultusundaki arzularına cevap verebilm ek amacıyla 
yeni bir yaklaşım  benim sem iş bulunm akladır. "Yeni Perspektifler" adı verilen  bu yaklaşım , Ulusal 
O rm an  Sistemi içinde planlam a, araştırm a ve bu o rm an lann  am enajm am nda ve işletilm esinde ha l
kı da söz sahibi kılm a çalışm alarında O rm an S erv isin in  daha ünce izlediği yolu değiştirm ektedir.

Bu değişik lik ler tüm  ülkede dem onstrasyon  n ite liğ inde uygulanm aya başlam ıştır; am enaj- 
m ancılar, bilim adam ları ve ilgili vatandaşlar bir araya gelerek ulusal orm anların ve m er'a lann  da
ha  duyarlı am enajm anını gerçekleştirm ektedir. Projeler, bu alanların  yer aldığı yörelerin  ekolojik, 
kültürel ve ekonom ik özelliklerine bağlı olarak  çok  çeşitlidir. A ncak, proje bazında çeşitlilik  çok 
olm akla birlikte, "Yeni Perspektifler" doğrultusundaki bütün çalışm alarda bazı tem alar ortaktır. Bu 
ortak  özellikler şöyle sıralanabilir:

1) Arazinin, toplum un uzun vadede çıkarlarını gözetecek ve gereksinm elerini karşılayacak, 
ekosistem in sağlığını, çeşitliliğini ve verim liliğini koruyup sürdürecek şekilde yönetilip 
kullanılm ası.

2) Kamu arazilerine ilişkin kararlarda, bu kararlardan  yaşam  n itelik leri e tk ilenecek olan 
halkın da söz sahibi kılınm ası.

3) Sürdürülebilir ekosisteın  am enajm anı sanatının ve bilim inin geliştirilm esi için işletm eci
ler, bilim  udam lan, teknisyenler ve eğitim ciler arasında işbirliğinin gerçekleştirilm esi.

4) A razinin iyi yönetilm esine ve kullanılm asına destek olacak yeni fikirler ve teknolojiler 
ortaya koym ada yaratıcılıklarını kullanabilm eleri için, kaynak işletm ecilerine ve bilim  
adam larına esneklik  sağlanm ası.

5) B iyolojik çeşitlilik , m er’a koşu llan  ve yaşlanm ış orm anlar gibi çetin  doğal kaynak so 
runlarına etkili çözüm ler aranm ası.
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İşletm ecilerden, bilim  adam larından, eğitim cilerden ve vatandaşlardan oluşan gruplar, arazi 
am enajm anm daki bu yeni yaklaşım ları dem onstrasyon niteliğ inde uygulam akla ve rafine durum a 
getirm eye çalışm aktadır. Bu projelerin  kapsadığı alanlar, m ünferit O rm an B ölgelerinden büyiik 
araştırm a ve geliştirm e program larına kadar değişm ekledir. Bu disip lin lerarası çalışm alarda işlet
m eciler, b ilim  adam ları, eğitim ciler ve diğerleri, b ir yandan orm andan insanların  elde etm ek iste
dikleri çeşitli yararlan sağlam aya devam  edilirken, öte yandan da orm an ekosistem inin sağlıklı du
rum unun ve çeşitliliğinin uzun vadede nasıl sürdürülebileceğini öğrenm ektedir.

"Yeni Perspektifler"in b aşanya  ulaştığı, ancak bu yak laşım ın  arlık  "yeni" ve "farklı" olarak 
düşünülm ediği, O rm an Servisinin çalışm alarında araştırm a, am enajm an ve halk ın  katılım ı konula
rında bu yaklaşım  "norm" olarak kabul edildiği zam an anlaşılacaktır.

3. O RM AN SERVİSİ VE ÇEVRECİLİK

Ulusal orm anlar, 1891 yılında orm an rezervleri olarak hayata başlam ıştır. B unların  ortaya çı
kışında, 19. yüzyılda orm an kaynaklarının aşın  ölçüde istism ar ed ild iğ in in  farkına van lm ası ve 
dağlık  arazilerdeki orm anlarla  dere akışları arasındaki ilişk in in  kavranm aya başlam ası etkili o l
m uştur. İlk orm an rezervlerin in  hepsi de B atı'nın -yerleşm ek ve yaşam ak için çok yüksek ve çok 
soğuk bulunan- yüksek dağlarında yer alıyordu. U zun yıllar boyunca B a tın ın  dağları, herkesin is- 
lediğince yararlandığı, önce gelenin gönlünce sahiplendiği yerler olm uştu. 1880’lcrde, bu politika
nın, daha doğrusu politikasızlığın sonucu olarak yüksek dağlar geniş çapta b ir çevre tahribatına uğ
ram ış durum daydı ve dunun  daha da kötüleşm ekteydi. M adenciler vadileri alabildiğince kazıp bı
rakıyor, bütiin yam açlardaki orm anlar dem iryollarına travers yetiştirm ek için traşlanıyordu. Koyun 
ve sığ ır üreticileri, sürülerini karların ilkbaharda erim esiyle birlikte yüksek çayırlara salm akta bir- 
biriyle yarışıyorlardı.

O rm an rezervlerin in  açıklanm ası ve dağ ların  serbestçe ku llan ılm asına son verilm esi, doğal 
o larak  bu bölgelerde iş yapanların  tepkisiy le karşılaşacak tı. Fakat B aşkan  T . R oosevelt ve G. 
P in ch o t^ g ib i liderler, duyarlı bir dengeye sahip bulunan dağların  aşırı ve baş’boş istism arının Balı 
loplum unu perişan edeceğine, bu dağlık araziyi lıarap o lm aktan kurtarm anın  lek yolunun kam u 
m ülkiyeti ve işletm eciliği olduğuna inanm ışlardı. O güne kadar büyük şirketlerin  sınır tanım ayan 
kazanç hırslarına yenik düşen Batı, böylece, toplum u oluşturan sıradan insanlar yararına kurtarıla

caktı. Ulusal Orm an planı, en çok küçük kent ve kasabalarda yaşayanlardan ve o günlerin orta sını
fından destek gördü. M erkezî yönetim  de "etkinlik" açısından bu plana destek verdi. B una karşılık 
büyük sürü sahipleri, keresle şirketleri gibi orm anlardan büyük ekonom ik çıkarlar sağlayan kişi ve 
kuruluşları ikna etm ek çok zor oldu.

R oosevelt ve Pinchot, Batı’daki bu ekonom ik güçlerin  çoğunun direncini kırm ayı başardılar. 
Fakat bunu yaparken, onlara, orm an rezervlerinin kullanım a tam am en kapatılm ayacağı taahhüdün
de bulunm ak zorunda kaldılar. Önce 1897'de, daha sonra da 1905'te rezervlerin  adın ın  Ulusal O r
m anlara  dönüştürülm esi ve m ülkiyetlerinin G enel Arazi O fisi’nden  T arım  B akım lığ ına  devredil-

1) Gifford Pincho! (1865-1946), ormancılık öğrenimi görmüş (Avrupa'da) ilk Amerikan ormancısıdır. Orman Servisi'nin ilk başkanı olup, 

1910 yılına kadar bu görevi sürdürmüştür (CLEPPER 1966).
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m csi ile Pinchol, p lanını yeniden gözden geçirdi ve yeni p lana "çok am açlı kullanım " admı verdi. 
O rm anlar, çeşitli kullanım ların  y e r a lacağı alanlar o lacaktı. D evletin  m ülkiyetinde olan, Orm an 
Servisi tarafından işletilen U lusal O rm anlar, b ir ücret tarifesine göre havza korum a, m adencilik, 
tom ruk üretim i ve hayvan otlatm a için kullanılacaktı. R ekreasyon da -daha çok yazlık  dinlenm e 
evleri o larak düşünülm üş olm akla birlikle- kullanım  listesinde yer alıyordu. Estetik ve ruhsal n ite
liklere, ya  da yabanıl özelliklere gelince, Pinchot ve o zam anki O rm an Servisi bunlarla ilgilenm i
yordu.

Başlangıçtaki bu O rm an Servisi, o güne kadar h içb ir ülkenin sahip olm adığı ölçüde profesyo
nel ve etkin b ir devlet kuruluşuydu. 1920'li ve 1930’lu y ıllarda "korum a" kavram ını her evde her
kesin bildiği ve yakından ilgilendiği bir konu haline getiren, bu kuruluş olm uştur. Bu kuruluşun sa
vunup uyguladığı çok am açlı kullanım  ilkeleri o kadar dem okratik  ve etkili kabul edilm iştir ki, bu 
ilkeler daha sonra  su geliştirm e çalışm alarına, yeni yeşerm ekte  olan balık ve yaban  hayvanlan  
am enajm anı b ilim ine de uygulanm ıştır. O rm an Servisi, gerçekten  de 2. D ünya Savaşı boyunca 
Am erikan çevreciliğinin ön safında yer alm ıştır.

O rm an Servisi aynı zam anda arazin in  sağlık  durum unu belirlem ek ve kontrol altında tutm ak 
üzere bilim sel yöntem ler kullanm ayı da denem iştir. O  zam anki tahm ine dayalı yöntem lere rağmen, 
B atı'daki bütün Ulusal O rm anlarda bazı bozuk arazilerin sağlık larına kavuşm a yönünden çok ya
vaş bir gelişm e gösterdikleri açıkça ortaya çıkm ıştır. Y abancı zararlı o tlan n  istilasının, tahripkâr 
oyuntulanm am n ve büyük zararlara yol açan b ir dizi taşkın olaylarının, bu orm anlarda, 1950'Ii yıl
larda, kald ırabileceklerinin 2 katı fazla sayıda hayvan otlatılm akta olm ası gerçeğiyle bağlantılı o l
duğu anlaşılm ıştır. Buna karşılık New M exico ve Ulah gibi yerlerde otlatm a izinlerinin kısıtlanm a
sı, kendine özgü ve geleneksel dağ kültürleri üzerinde zararlı e tk iler yapm ıştır; o kadar ki, bazı du
rum larda adeta ya  araziyi, ya da halkı kurtarm ak arasında seçim  yapm a gibi bir zorlukla karşı kar
şıya kalınm ıştır. O rm an S erv isin in  böyle durum larda tutum u, orm anların  daha verim li yapılm ası 
çabaları lehine hayvan say ıların ın  tedricen azaltılm ası doğru ltusunda olm uştur; bu tutum , daha 
sonra çevrecilerin sert eleştirilerine yol açm ıştır.

A çıktır ki, program ım  kabul ettirebilm ek için O rm an Servisi faydacı, ekonom ik kullanım ı ön 
plana çıkarm ak zorunda kalm ıştır. Z am anla O rm an Servisi, program ı sürdürebilm esinin, daha güç
lü o lan  ya da koro halinde birbirine destek  çıkan orm an kullanıcıların  yatıştm lm asına bağlı o ldu
ğuna kanaat gelirdi. Servisin lokal orm an işletm ecileri lokal toplulukların  üyeleri, dolayısıyla yö 
nettik leri insanların dostlan  oldular. B unun sonucunda Serv isin  üst düzey yöneticileri, orm anlara 
girm ek isteyen büyük şirketlerden kaynaklanan  politik  bask ılara  m aruz kald ılar. 2. Dünya Sava
ş ın d a n  sonra kereste şirketleri sahip bulundukları orm anların çoğunu kesip satm ış, diklikleri ağaç
lar ise daha olgunluk yaşm a ulaşm am ıştı. Bu nedenle şirketler gözlerini Ulusal Orm anlara çevirdi
ler ve O rm an Servisi de bunlara izin verm ek zorunda kaldı.

Kereste şirketlerine izin verm ekle birlikte O rm an Servisi faydacı tutum unu değiştirm edi. Fa
ka t Servis dar ve kendine özgü politikalarını sürdürürken, ülke değişiyordu. Savaştan sonra, bütün 
dünyada sanayi toplum larındaki karakteristik  tarihsel güçlerde çok büyük değişiklikler vardı. Bu 
değişiklikler yaşam  standartlarının yükselm esine bağlı o larak toplum un geniş bölüm lerinde norm al 
ve zorunlu ihtiyaçların ötesindeki arayışlara yönelm e, eğitim  düzeyinin yükselm esine bağlı olarak 
da  kişisel yaratıcılığ ın  ve gelişm enin artm ası şeklinde ortaya çıkıyordu. B ütün  bunlara bir de b ir
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çok A m erikalının dinlence ve eğlenceye eskisinden daha çok zam an ayırm a olanaklarına kavuşm a
sı eklenirse, 1960'larda yabanıl yörelere, doğa yürüyüşü alan lanna, yabanıl ve görsel değeri yüksek 
olan akarsulara ilişkin yasal düzenlem elerin çıkarılm asını zorunlu k ılan koşullar daha kolay anlaşı
lacaktır.

N itekim  1962'den sonraki peryotta A .B .D .'de çevre konularında kam uoyu bilinçlenm esinin 
ve ilgisinin artarak geliştiği gözlenm ektedir. Bu peryotta, insanın odak  noktasını oluşturduğu -top
lum  sağlığı, tem iz hava ve su, zehirli atık lar gibi- k o n u lann  yanısıra , odak noktasında diğer canlı
ların  da yer aldığı -tükenm e tehlikesiyle yüzyüze bulunan bitki ve hayvan  türlerinin korunm ası gi
bi- "biyosantrik" konular da önem  ve öncelik  kazanm ıştır. B ununla birlikte O rm an Servisi, en az 
y an m  yüzyıldan beri kam uoyunda böyle b ir bilinçlenm eyi arzu etm esine rağm en bu gelişm elerde 
önder o lm ayı başaram am ış, ancak gelişm elere ayak uydurm aya çalışm akla  yetinm iştir. Örneğin, 
rekreasyon da dahil olmak üzere "çok am açlı kullanım " nihayet 1960 y ılında yasaya girebilm iş, bu 
konudaki kararın  verilm esi sürecine kam uoyunun katılım ını öngören hukuk düzenlem esi ise ancak 
1976 tarihli A m enajm an Y asasında  yer alabilm iştir. Bu düzenlem e, orm anların  am enajm anm da 
alışılagelm iş "tepeden inme" kararlar yerine, tabandan güçlü b ir katılım ın öngörüldüğü yeni bir ka
rar ve yönetim  anlayışının kök salm ası dem ektir.

Bu kez  de, b ir zam anlar verdiği hizm etlerle  övünç duyan O rm an Servisi, tom ruk üretim ine, 
orm an içi m era la rd a  hayvan otlatılm asına ve orm an alanlarında m adencilik  çalışm alarına destek 
olurken, buna karşılık  yabanıl doğanın  ve yaban hayvanlarının korunm ası, ay n ca  orm an içi rekre
asyon kolay lık lan  sağlanm ası konularında isteksiz davranm akla suçlanm aya başlanm ıştır.

O rm an Serv isin in , artık yeni bir yüzyıla  girerken, h içb ir devlet kuruluşunun ve geleceğe yö
nelik  h içb ir p lanın kam uoyu desteği olm adan b aşan y a  u laşam ayacağı gerçeğini kavram ası gerekir. 
N itekim  O rm an Servisi'nin çalışm alan  konusunda kam uoyundaki yayg ın  hoşnu tsuzluğa rağm en, 
1980'li y ılla rda  Ronald R cagan 'ın  ve bazı po litikac ıla rın  çeşitli seçim  dönem lerinde o rm anlann  
ö zelleştirilm esinden  söz etm eleri üzerine, U talı gibi aşırı m uhafazakâr eyaletlerde b ile halk, or
m an lan n  özelleştirilm esine şiddetle karşı çıkm ıştır. D olayısıyla A .B .D . O rm an S e rv is in in  an ık  
çevrecilik  konusunda o laylann arkasından g itm ek  yerine, çevreci eylem lerde öncülüğü ele alm ak 
için çaba gösterm esi zorunludur (FLORES, 1992).

4. "Y E N İ P E R S P E K T İF L E R "İN  SO SY A L  K A PSA M I

D iğer bü tün perspektiflerde olduğu gibi, orm ancılıktaki yeni perspektiflerin  de kökleri geç
m işe uzanır. Yani, doğal kaynak lann  toplum sal tanım ı ve bu n lan n  nasıl kullanılacağı, dram atik 
devrim  zorlam alanndan  çok, toplum sal değ işim in  küm ülatif ve ağır tem polu gelişim  akışını izler. 
A .B.D . O rm an Servisi'nin "Yeni P erspek tifler'i de böyle b ir değişim i yansıtm aktadır ve bun lann  
kökleri de geçm iştedir (M A CHLİS, 1992). Idalıo Ü niversitesinde O rm ancılık  ve Sosyoloji Profe
sörü olan M achlis'in  bildirisinden önem li bazı hususlar şöyle özellenebilir:

"Y eni P erspek tifle r 'in  o rtaya çıkm asında belirg in  bazı dönüm  no k ta lan  vardır. N itekim , 6 
Eylül 1966'da iki genç senatör, zam anın T arım  B ak an ın a 1̂  giderek, seçim  bölgelerindeki Selway-

1) Bilindiği üzere A.B.D. Orman Servisi, Tarım Bakanlığı'na bağlıdır.
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B itteroot Doğa K orum a Alanına bitişik b ir vadide (M agruder Corridor) yapılm ası planlanan traşla- 
m a kesim  konusunda seçm enlerinin şikayetlerini iletmişlerdir. B unun  üzerine Bakan alışılm ışın d ı
şında b ir yola başvurarak, O rm an Servisi’n in  planlarım  gözden geçirm ek üzere sözkonusu bölge
den  altı kişilir b ir h a lk  kom itesi görevlendirm iştir. Bunu izleyen tartışm a ve m üzakerelerden sonra, 
adı geçen vadide yapılacak orm ancılık çalışm aları için özel b ir yasa (M agruder C orridor Act) çıka
rılm ış ve  silvikültürel kararlara yeni ve farklı düzeyde b ir politik  katılım  da böylece gerçekleşm iş
tir.

Bundan kısa b ir süre sonra M ontana Üniversitesi tarafından K o n g rey e, O rm an S erv isin i ve 
onun o rm an am enajm am  uygulam alarını ileri derecede eleştiren bir rapor hazırlanıp  sunulm uştur. 1 
A ralık 1970 tarihli bu rapora göre:

"K urum  ve kuruluşlar günüm üzde, uygulam acı ile a lıc ılar ve h izm et verenlerle  seçm enler 
arasındaki ilişkiler açısından büyük değişik lik lere uğram aktadır. Eğitim , din, sağlık  ve d iğer hiz
m et kurum lan  gibi kaynak am enajm am  ile ilgili kurum  ve kuruluşlar da, geçm işin esas itibariyle 
m uhafazakâr ve bürokratik  yapısı ile çağdaş hizm et anlayışı arasında sıkışıp  kalm ışlardır. Bugün 
artık  b ir hasta, kendi durum u hakkkm da, teşhis ve tedavisi konusunda doktoru tarafından tam ola
rak aydınlatılm akla ısrarlıdır. Sosyal yardım  alan kişi, kendisini etkileyen kararda söz sahibi olmak 
istem ektedir. B ir k ilisenin cem aati, o k ilisen in  papazı ile tartışarak  ortak b ir  uzlaşm a doğrultusu 
bulm a çabasındadır. Mal ve hizm etleri sa tın  alan ya da bunlardan yararlananlar, malı veya hizm eti 
üreleri kişi ya  da kuruluşun sunduğunu olduğu gibi kabul ederek p asif davranm aya artık razı değil
lerdir. H izm etlerden yararlananların, kendi çıkarlarını etkileyecek süreçlerde giderek daha önemli 
roller üstlenm ek isteyecekleri de kuşkusuzdur. O rm an Servisi'nin, politika belirlem e ve karar ver
m e aşam alarında, daha dem okratik b ir katılım  doğrul tuşundaki bu genel eğilim  ve gidişin dışında 
kalm asını beklem ek için bir neden yoktur."

M odem  Am erikan orm ancılığında ne le r olup gittiğini anlam ak, ay n ca  etkili ve gerçekçi bir 
"Yeni Perspektifler" program ı ortaya koyabilm ek için, önce konunun sosyal çerçevesini ve kapsa
m ını anlam aya çalışm am ız gerekir. Bu program ı destekleyenler olduğu kadar, karşı çıkanlar da 
vardır ve bu nedenle program ın uygulanm asında birtakım  anlaşm azlık  ve tartışm aların  m eydana 
gelm esi olasılığı da göründüğü kadarıyla yüksektir. K am uoyunda ve m eslek  grupları arasında böy
le anlaşm azlıkların  ortaya çıkm asında, sosyal yapıdan kaynaklanan başlıca sosyal koşu llan  ifade 
eden "hazırlayıcı faktörler" in var olması gerekir.

M achlis'e (1992) göre, Yeni P erspek lifled in  başarıy la gerçekleştirilm esi üzerinde her biri 
önem li bir etkiye sahip bulunan, anahtar n iteliğinde beş hazırlayıcı faktörden söz edilebilir. Ö zel
likle A .B .D .'nin batı eyaletleri için geçerli o lan  bu faktörler aşağıda k ısaca özetlenm iştir.

4.1 D em ografik  D eğişim ler

Birinci anahtar faktör, Batı A m erika 'daki dem ografik  değişikliklerdir. Son 50 yıl içinde 11 
batı eyaletin in  nüfusu 10 m ilyondan 50 m ilyon  çıkm ış, bu nüfusun A.B.D . toplam  nüfusuna oranı 
da 1940-1990 y ıllan  arasında 3 kal büyüm üştür. Bu artış hem  ekolojik , hem  de politik  bakım dan 
önem lidir. Ekolojik bakım dan bu büyüm e, orm anlara bitişik  alanlarda nüfus yoğunluklannın  art
m ası, insan topluluklan ile yabanıl alanlar arasında yeni ekoloijik  tonlar oluşm ası ve daha önce in
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san  topluluklarından izole edilm iş durum da bulunan kaynaklar üzerinde yeni baskıların  ortaya çık
m ası dem ektir. Son o larak  Kaliforniya'da ve W ashington'da m eydana gelen  orm an yangınları fela
keti, k ısm en de olsa, orm anlara doğru lıızla ilerleyen yerleşim in ve yap ılaşm am a b ir sonucudur.

Politik balcımdan ise, genellikle kentlerden kaçış biçim inde görülen ve özellikle orm anlık alar 
çevresine yönelen göçler nedeniyle ortaya çıkan nüfus artışı, nüfusu artan  bölgeler için oy potansi
yelinin büyüm esi ve gerek yerel yönetim lerde, gerekse m erkezî yönetim de etkinlik artışı demektir. 
B unun yanısıra, bu göçler sonucunda orm anlara bitişik lokal yerleşim ler sürekli ve geçici sakinle
rin  o luşturduğu karm a topluluklar durum una gelm işlerdir ve böyle top lu luk ların  orm anların  nasıl 
İşletilmesi gerektiği konusundaki düşünceleri ve talepleri çok  farklı o lm aktadır. Bu şekildeki karı
şık  kü ltü rlerden  oluşm uş topluluklar. Y eni P e rspek tiflerin  gerekli k ıld ığ ı "toplum un arzu eitiği 
arazi am enajm am  hedefleri"nin bulunm asını güçleştirm ektedir.

4.2 T o p lu m  D inam izm i

İkinci hazırlayıcı faktör, A m erikan toplum unun değişen değer yarg ıland ır. İşin  önemi, saldır
ganlık, seks, eğlence ve refah gibi tem el konulardaki A m erikan değer y a rg ılan  nispeten değişm e
den kalırken, bu değer yargılarının kam uoyuna ve politik tercihlere yansım ası çok daha dinam iktir. 
N itekim , 1950-1990 y ıllan  arasında A m erikan kam uoyunda ön  p lana ç ıkan  konular sırasıyla (1) 
atom  bom bası denem eleri ve nük leer serp in ti (1956-1963), (2) k irlenm e, ekoloji, çevre (1968- 
1974), (3) enerji (1972-1982), (4) işsizlik  (1980-1986), (5) savaş (1983-1989), (6) kirlenm e, ekolo
ji, çevre (1989 - )  olm uştur.

O rm an Servisi'n in  am enajm an h edef ve öncelikleri konusundaki kam uoyu talep ve eğilimleri 
ö teden beri saptanagelm iştir. Ö rneğin 1970'lerde genel nüfusun  % 62 'si "orm anların  olduğu gibi 
korunm ası", % 28 'i "orm anlarda verim  ve satışın  arttırılm ası" düşüncesinde  idi. 1980'li yılların 
başlarında ulusal düzeydeki bir örneklem enin  sonuçlan , v a tandaşlann  %  80 'inin "bitki ve hayvan 
türlerinin yok olm asını önlem ek am acıyla özveride bulunulm ası" görüşünde olduğunu ortaya koy
m uştur. 1991 yılındaki b ir çalışm a ise, doğal kaynaklann am enajm am  konusunda kam uoyunda be
lirg in  bilinçlenm eyi gösterm ektedir. Ö rneğin \V ashington halk ın ın  "önem li ve çok ciddi" bularak 
yakından ilgilendiği çevresel konu lann  tom ruk ihracatı, ağaçlık  ve sulak a lanlar gibi yaban ortam - 
lan n ın  yok olm ası, orm anlarda tıraşlam a kesim ler, yaşiı orm anların  işletm eye açılm ası, arazi kul
lanm a pratikleri yüzünden yaban hayatınm  kaybolm ası, açık hava rekreasyon alanlarının yok edil
m esi gibi orm ancılık  konu lan  olduğu ortaya çıkm ıştır.

Öle yandan  O rm an Servisi içinde de son yıllarda önem li gelişm eler ve değer yargılan  bakı
m ından  değişm eler ortaya çıkm aya başlam ıştır. M eslekte çalışanların  b az ılan , geçerli o lan yakla
şım lardan  h oşnu t değ ild ir ve bazılan  ise orm ancılıkta belirg in  b ir değ işik liğ in  gerekli olduğuna 
inanm am aktadır.

K ısacası, Yeni Perspektifler konusunda gerek kam uoyunda, gerekse orm ancılık m eslek grubu 
içinde değişik  görüşler vardır.
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4.3 D em o k ra tik  R ejim in  D oğası

Ü çüncü hazırlayıcı faktör, ö teden  beri "dem okratik  rejim " o larak  isim lendirilen  A m erikan 
politikasının durum u ve içinde bulunduğu koşullardır. İkinci Dünya Savaşı sonrasındaki Am erikan 
u lusa l politikasınm  kitaplardaki "e tk in  ve nazik" dem okrasi kavram ına uyduğu pek  söylenem ez. 
İk inci D ünya Savaşı, eski ile yeni arasında tarihsel b ir sınırdır ve bu  değişim de (1) halkın eğitim  
düzeyinin  yükselm esi, (2) insanlarda "daha kaliteli b ir yaşam " özlem  ve istem inin yaygınlaşm ası,
(3) gelir düzeyinin yükselm esi; esk iden  sadece "özlem " olan  birçok şeyin "ihtiyaç" haline dönüş
m esi; ülkenin ekonom ik ve politik kararlarına üretim den çok tüketim in yön verm eye başlam ası, (4) 
yen i b ir uzm anlar sınıfının ortaya çıkm ası (örneğin üst düzey yöneticiler, bürokratlar, bilim  adam 
ları, "lobi"ciler, yazarlar, danışm anlar, hukukçular, planlam acılar vb), (5) firma tem silcisi, hukukçu 
ve ilgi (çıkar) gruplarının bir araya gelm esiyle (örneğin E isenhow er'ın  "askeri-endüstriyel kom p
le k s in e  benzer) "demir ü ç g e n ie r in  oluşm ası gibi çeşitli sosyopoliıik  eğilim  ve gelişm eler rol oy
nam ıştır.

1970İİ yıllarda, dem okratik  rejim i daha da değiştiren  b irçok gelişm eler olm uştur. 1974'te 
K ongre, yeni bütçe kanunu ile harcam alar konusunda B aşk an ın  ye tk ilerin i k ısm ış, T em silciler 
M eclisi'nde Federal m ekanizm ayı denetleyen birçok alt kom iteler oluşturulm uştur. T em silciler 
M eclisine  yaşlı ve deneyim li politikacılar yerine genç ve politik deneyim den yoksun yeni üyelerin 
seçilm esi ile geleneksel politik  güç yapısı b iraz daha zayıflam ış, büyük  partiler oyların  bölünm esi 
ile gücünden kayba uğramıştır.

Bu ve benzeri gelişm eler sonucunda po litikada, özel ilgi a lan larına  dönük ve çeşitli çıkar 
grup ların ın  am açlarına yönelik o larak adeta b ir "patlam a" m eydana gelm iştir. O luşturulan politik 
ey lem  kom iteleri, adaylarının seçim  kam panyasını desteklem ek üzere m ilyonlarca dolar para top
layabilm ektedir. Dem okratik re jim  açıkça, özel ilgi alanlarına yönelik  olarak  çalışan  bu "lobi"ler 
tarafından yönlendirilm ektedir.

Bu bağlam da kaynak am enajm anı da özel bir "biyopolitik" ilgi alanı durum una gelm iştir. Ör
n eğ in  K aliforniya'da bu po litik  eylem  ve baskı g rup lan , bü tün  o rm anlarda traşlam a kesim lerin  
1990'lı y ıllarda tüm üyle yasaklanm ası, sekoya (Sequoia sem pervirens) o rm anlarının satın  alınm ası 
ve orm an işçilerinin başka işlerde çalışabilecek şekilde yeniden eğitilm esi için kam panyasını başa
rıy la sürdürm ekte, bütün orm anlarda seçm e işletm esi uygulanm asını istem ekte, kesim leri, üretim  
artık ların ın  yakılm asını, orm anlarda traktör kullanım ını (sürütm e ile bölm eden çıkarm ayı) ve tom
ruk  ihracatını k ısıtlayıcı kararlar aldırm ış bulunm akta, silvikültürel kapsam lı b ir politik  reform un 
ad ım  adım  gerçekleşm esini zorlam aktadır.

Yeni Perspektiflerin , giderek etkinliği arlan  özel ilgi politikası doğrultusunda işleyeceği an
laşılm akta, daha önceleri teknik kararlar doğrultusunda yapılm akta o lan  orm ancılık  çalışm alarına 
bundan böyle m eşru sosyopolitik kararların  yön vereceği görülm ektedir.

4.4  K am uoyu  İlg i ve K a tılım ın d a k i A rtış

D ördüncü hazırlay ıcı faktör, kaynak  am enajm anı k a rarlarına  ha lk ın  ilgi ve katılım ında 
1960'lardan bu yana sürekli bir artış ve genişlem e, buna karşılık  m esleki ve teknik otonom ide gide
rek  gerilem e m eydana gelm esidir.
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Tehlikedeki T ürle r Yasası, mesleki kararların sürekli o larak  nasıl kam uoyu kararlarına kaydı
rıld ığ ına tipik b ir örnektir. 1966'da A .B.D . B alık  ve Y aban H ayvanlan  Servisi'n in  N adir ve T eh li
kedeki Y aban H ayvanlan  Kom itesi, tam  b ir yasal yetkisi olm am asına rağm en, kam uoyu görüşünü 
dikkate alm adan nad ir ve tehlikedeki türler listesi yayınlam ıştır. 1969’da ç ıkan lan  Tehlikedeki T ü r
lerin  K orunm ası Yasası, adı geçen servise bu konuda yetki verm iş, fakat böyle b ir liste hazırlanır
ken  kam uoyunun görüş ve yorum unun da alınm asını istem iştir. 1973 yılında ç ıkan lan  Tehlikedeki 
T ürle r Y asası 1969 yasasın ı yürürlükten kaldırm ış ve ilgili servise bu konuda prosedür açısından 
daha fazla kısıtlayıcı yüküm lülükler getirm iştir. 1973 yasası, resm i olm ayan kuruluşlara da tehlike
deki tü rle r listesi hazırlayabilm e olanağı verm iştir. 1978 y ılında  bu yasaya eklenen m addelerle, 
özellikle kritik  yetişm e ortam lannm  yeniden gözden geçirilm esinde ek  bir kam uoyu denetim i geti
rilm iştir. 1982'de yapılan eklerle de A .B.D . B alık  ve Y aban H ayvan lan  Servisi’nin, daha işin b a 
şında, ileride sosyal/politik  anlaşm azlık konusu olabilecek hu su slan  o n aya  koym ası ve bu öngörü
ler hakk ında kam uoyunun yorum una izin verm esi hükm ü getirilm iştir. 1988 yılında İse, 1973 tarih
li T ehlikedeki T ürlerin  Korunm ası Yasası, halk ın  katılım ım  daha da genişleten ve bu arada bütün 
yeni ya  da revizyondan geçirilm iş iyileştirm e planlarının kam uya açıklanm ası zorunluğunu da ge ti
ren eklerle yeniden yürürlüğe konm uştur.

V atandaşların  kaynak am enajm anına bu ölçüde m üdahalesin in  birtakım  güçlük ve karışıklık
lara yol açm ası doğaldır. N itekim  yasadaki "korunacak türlerin  listesini yapm a" olanağından yarar
lanan H ayvanlan  K orum a Fonu, 20.000 yabancı türü içeren b ir  liste  sunm uştur... Şim di politik  n i
telik kazanan eskinin teknik  konularının, her vaum daşm  söz sahibi olduğu konular şeklinde dönüş
türülm esi çabalan , büyük para  ve zam an kaybm a neden olm aktadır.

D urum  böyle olunca, Y eni Perspektifler, kaynak  kullanım ı ka rarlan n ın  -am açlann  belirlen 
m esinden  silvikültürel uygulam alara kadar- h e r aşam asında sürekli ve giderek artan b ir kam uoyu 
katılım ı ve m üdahalesi çerçevesinde gerçekleştirilm ek zorundadır. A ynca, bu  katılım  ve m üdahale 
hakkı çeşitli ilgi g ruplan  tarafından kendi düşünce ve çıkarlan  doğrultusunda da kullanılacağından, 

m ahkem elerin  işi ve kaynak kullanım  kararlarındaki rolü de artacaktır.

4 .5 B ilim sel T a le p le r in  H u k u k sa lla ş tır ılm as ı

H azırlayıcı faktörlerin  sonuncusu, b ilim in  değişen ro lüdür. Eskiden bilim  adam larının karar 
m ercileri üzerinde etkileri çok  azdı. Fakat bu etki, atom  bom bası program ı ile birlikte giderek art
m ıştır. K arar verm ede b ilim  adam lannın  ve b ilim  çevrelerin in  m üdahale ve etk ileri, bitki ve h ay 
vanların  korunm ası a lan ında çok fazla olm aktadır. B ilim  adam ların ın  profesyonel etkinlikleri, gü
nüm üzde, politika belirlenm esindeki görevleri de kapsam aktadır. G erçekten  de, bilim  adam larının 
K o n g red e  ya  da hazırlık  kom isyonlarında yaptıkları açıklam alar, kendi m eslektaşları ya  da öğren
cileri karşısında konuşm alarından daha etkili ve yararlı olm aktadır.

Doğal kaynaklarla ilgili b ilim  adam larının genel rolü, bu  imaj içinde yeniden biçim lenm ekte
dir. A m erik an  U lusal A raştırm a  K o n sey in in  o rm ancılık  a raştırm aları konusundaki raporunda 
(A N O N İM  1990), bilim  adam larından, politika yapım cılarına  bilgi akım ı sağlanm asında önderlik  
rolü üstlenm eleri istenm ektedir. B ilim  adam ları, karar verm ede rol alm a konusunda istekli olm akla 
b irlik te, o b jek tif  uzm anlar o larak  güvenilirlik  ve sayg ın lık larım  politikayı savunm akla y itirebile-
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çekleri endişesindedirler. Yine de, Yeni Perspektiflerin  b ilim  adam larından yararlanm ası ve böyle- 
ce yetkiyi yaygınlaştırm ası gerekm ektedir.

f

5. "Y E N İ P E R S P E K T İF L E R "İN  G E L E C E Ğ İ

Sosyal kapsam ına ve hazırlayıcı faktörlere bakıldığında, Yeni Perspektifler'in  tam  anlam ıyla 
uygulanıp  b aşarıya  u laşab ilm esi m üm kün, fakat zordur. H enüz Y eni P ersp ek tifle rin  h e d e f ve 
am açlan , neler getirip neler götüreceği netleşm em iştir. K uşkucu b ir bakışla, bunda esas niyetin  or
m ancının kötü imajını tem izlem ek, halk ın  istek ve çıkarlarını baskı a ltına alarak  yum uşatm ak, bir 
grup teknokratın  (orm an işletm ecilerinin) yerine b ir başka grup teknokratı (eko log lan) söz sahibi 
k ılm ak olduğu da öne sürülebilir.

A ynca, Yeni Perspektifler içerisinde yer alan düşüncelerin  bazılan  politika açısından pek  ol
gun ve yerine oturm uş görünm em ektedir. "Ekolojik  p lan lam a üniteleri" ya  da "orm an görünüm  
(peyzaj) bölgeleri", ha lta  "ekosistem ler" gibi teknik kavram lann  doğru yorum lanabilm esi ve  uygun 
sosyopolitik  çerçevelere oturtulabilm esi çok zor olacaktır.

B una ek olarak Yeni Perspektifler'in, kam u o rm anlannın  am enajm anında gerçekten  yeni bir 
yaklaşım  olduğunun açık  seçik  anlatılam am ış olm ası, bu yaklaşım ı çeşiLİi stratejik  sa ld ın lara  açık 
b ırakm aktadır. Ö rneğin orm ancılığın zaten çevreci ve ekolojik  b ir n itelik  taşıdığım , orm ancılar için 
her günün "çevre günü" olduğunu savunan ve bu yaklaşım ın  ö teden beri uygulanm akta olduğunu 
öne süren orm ancılar tarafından Y eni Perspektifler'in  benim senm em esi tehlikesi sözkonusu olabi
lir. Yeni Perspektifler'in  başarısını garanti altına alabilm ek için, yukarıda acilci anan hazırlayıcı fak
törler d ikkate alınarak bazı öneriler ortaya atılm ıştır. B u öneriler, ya d a  başka b ir deyişle  "Yeni 
Perspek tiflerim  başarıya ulaşabilm esi için yerine getirilm esi gereken koşu llar aşağıda özetlenm iş
tir.

5.1 H a lk ın  E ğ itilm esi

V atandaşlar dem okratik  biyopolitikada sorum luluk ve ro l a lacak larına  göre, eğ itim  büyük 
önem  taşım aktadır. B öyle bir eğitim , özel ilgi grupların ın  katılım  ve çabalarıy la  kesintisiz devam  
etm elidir. Yeni Perspektifler'in başarılı olabilm esi için, sağlam  tem ellerin ilk ve orta okul program 
larındaki çevre eğitim inde atılm ası gerekir. Ö ncelikle öğretm enler eğitilm elidir. O rm an Servisi içe
risinde de bu konuda h izm et içi eğitim  program lan geliştirilm eli ve Yeni Perspektifler'in  tem el un
surlarını en iyi biçim de gözler önüne serebilecek pilot program lar arazide uygulanm alıdır.

5.2 O rm a n c ıla r ın  "Y en i O rm a n c ılık "  K o n u su n d a  E ğitilm esi

O rm ancılık  yapabilm ek için üniversite eğitim i önkoşul olduğu için, uygulam ada çalışan  or- 
m ancılann  sahip olduğu ve kullandığı profesyonel b ilgiden, teknik  esaslardan ve çevre felsefesin
den büyük  ölçüde üniversite ler sorum ludur. H alen üniversitelerde orm ancılık  öğrenim  ve eğitim i 
gören öğrenciler çeşitli düşünsel seçeneklerle karşı karşıya  bulunm akta, örneğin orm anın ham m ad
de üreten  bir fabrika olarak  mı, insan ve hayvanlar için b ir sığ ınm a ya da  huzur ortam ı olarak  m ı,
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ya da bunların  hepsini gerçekleştirm e olanağı sunan ve öyle değerlendirilm esi gereken b ir m ülk 
o larak mı düşünüleceği konusunda tereddüte düşm ektedir. O rm ancılık  eğitim  kurum lannın , bun
lardan  birini öne ç ıkarıp  tek yönde b ir eğitim  verm ek yerine, orm ancılığ ın  temel elem anı olarak 
"çok am açlı kullanım " am enajm anm ı öne çıkaran, ekolojik bozulm aya yol açılm am asının, sosyoe
konom ik sonuçların  ve "ölçek etkileri"nin çok önem li ve belirleyici faktörler olduğunu vurgulayan 
b ir eğ itim e yönelm esi gerekm ektedir. Ü niversitelerin  karar verm e yeteneği, uygulam a becerisi ve 
özgüveni olm ayan kişiler yetiştirm esini önleyecek değişik lik ler yapılm alı, ders program larında ve 
içeriklerinde katı tutuculuk anlayışı yenilm eli, bunların  yerine daha entegre, disiplinlerarası ve ger
çekçi bir eğitim  getirilm elidir.

5.3 K am u o y u n u n  D esteklenip  G üçlen d irilm esi

Yeni P erspek tiflerin  yakın  gelecekteki başarısı kam uoyu katılım ına bağlı görülm ektedir. Bu 
nedenle  ya  Y eni Perspektifler’in halkm  katkısını güçlendirecek biçim de düzenlenm esi, ya  da bu 
gücün po litik  ve yasal yollardan sağlanm ası söz konusudur. D olayısıyla Yeni Perspektifler, kam u
oyu katicı ve etkisini güçlendirecek yol ve yöntem lerle kom bine edilm elidir.

A yrıca, m odem  iletişim  teknolojisi, vatandaşların  (yöre halkım  tem sil eden grupların) Yeni 
Perspektifler çerçevesinde alınacak kararlara katılabilm e olanaklarını değiştirecektir. B u bağlam da, 
sürek li gelişm ekte o lan  coğrafi enform asyon sistem lerine bu e tk i g ru p lannm  ulaşabilm esi önem  
kazanacaktır. K aynak am enajm am  kararlarına ilişkin görüşm e ve tartışm alarda büyük önem  kaza
nacak  çeşitli haritala rın  ilgi g ru p lan  ve vatandaş lobileri tarafından  hazırlanm ası gerekecektir. 
U nutulm am alıdır ki, "En iyi haritaya sahip olan kazanır."

5.4 "Y en i P e rsp e k tif le r" in  Sosyoekonom ik S o n u ç la rın ın  İz len m esi

Yeni Perspektifler'in  başan lı olabilm esi için, bunun silv ikültürel ve h idrolojik  e tk ilerin in  ya
nışım  sosyal ve ekonom ik sonuçlarının da dikkatle izlenm esi zorunludur. T optan b ir m asraf/fayda 
analizi bu konuda tarafları yeterince ikna edici olam ayacaktır. O rm an am enajm anm da Yeni Pers
pek tifler program ın ın  uygulanm asında cevaplandırılm ası gereken  esas soru, bu uygulam adan k i
m in  kaybedeceği, kim in kazançlı çıkacağıdır. Bu ise, orm an endüstrisinde görülen -otom asyon so
nucu işçi gereksinim inin azalm ası gibi- diğer değişiklikler tarafından gölgelenecektir.

O rm an ürünleri üretim i ile yöresel toplulukların stabilitesi arasındaki bağlar karm aşıktır. Bu 
konunun da Yeni Perspek tiflerle  kom bine edilm esi halinde, dikkatli b ir analize ihtiyaç duyulacak
tır. D ikkatli ve ob jektif b ir etki değerlendirm esi yapılm alı ve bu değerlendirm ede sadece refah, iş 

ve serm aye yaratm a yönü değil, daha geniş b ir etki yelpazesi d ikkate  alınm alıdır. Ç ünkü, Yeni 
Perspektifler’in büyük olasılıkla lokal ve bölgesel yaşam  stilleri üzerinde, sosyal ve politik  önem li 
etkileri olacaktır.
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6. SO N U Ç

Y ukandaki düşünce ve öneriler akla uygun ve  uygulanabilir olm akla birlikte, Yeni Perspek- 
tifler’in geliştirilm esinde daha köktenci değişikliklerin  yapılm ası da düşünülebilir. Örneğin, bütün 
ulusal park ve doğa korum a alanlarının hiç üretim  yapılm adan olduğu gibi korunm ası uygulam ası
nın, sürdürülebilir gelişm enin ışığında yeniden gözden geçirilm esi gerekebilir.

Ç ok am açlı kullanım  am enajm anm ın da yen iden  tanım lanm ası ve global iklim  değişikliği de 
d ikkate alınarak daha m obil hale getirilm esi gerekli olabilir.

H alkın kararlara katılım ının  kökten revizyonu, orm an am enajm anı danışm a kom itelerinin ve 
bilim sel konularda yetki sahibi ihtisas m ahkem elerinin kurulm ası gündem e gelebilir.

Farklı düşünce ve perspektiflere sahip yeni b ir  lisansüstü eğitim  görm üş uzm an orm ancılar 
kadrosuna ihtiyaç duyulabilir.

B elki de en  dram atik değişiklik, A m erikan halk ın ın  doğal kaynaklara duyduğu doym ak bil
m ez iştahın frenlenm esi zorunluluğu şeklinde kendini gösterecektir.

K ısacası, zam an geçtikçe koşullar değişm ektedir. Eğer toplum  da bu değişim e kendiliğinden 
uyum  sağlayam azsa, so ru lan  soranlar ve kararlan  veren ler başkalan  olacaktır.
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